
OLYMPIJSKÉ HRY

Materiál obsahuje soubor pracovních listů na téma „letní
olympijské hry“ pro 3. – 5. ročník.

Tematická videa: Zdroje obrázků:
Starověké olympijské hry
Kde domov můj?
7 maskotů LOH
TOP 5 českých olympiád
TOP 6 českých olympioniků
Věra Čáslavská
Příběh Jana Železného
TOP 5 fair play příběhů

AKCE: Olympijský diplom – objevte sportovní předpoklady
Vašich žáků

TIP: Tvoříme olympijské kruhy

Jakékoli šíření produktu třetím osobám (např. zasílat
e-mailem, sdílet na sociálních sítích, ukládat na úložiště,
kopírovat atd.) je zakázáno. Pracovní listy jsou určeny
pouze pro potřeby vaší třídy.

TOKIO 2020

Děkuji za poctivost a stažení tohoto produktu. 

Tereza

Další materiály naleznete na:
Učitelnice.cz, 
UčiteléUčitelům.cz

Kontakt: ucitelka.tereza@seznam.cz

https://edu.ceskatelevize.cz/video/10211-staroveke-olympijske-hry-jak-to-zacalo
https://www.youtube.com/watch?v=CD-EF8d90gs
https://www.olympijskytym.cz/video/91
https://www.olympijskytym.cz/video/308
https://www.olympijskytym.cz/article/zatopek-caslavska-nebo-neumannova-top-6-ceskych-olympioniku
https://www.olympijskytym.cz/video/1238
https://www.olympijskytym.cz/video/249
https://www.olympijskytym.cz/video/854?olmypic=46
https://www.sazkaolympijskyviceboj.cz/
http://krokotak.com/2014/01/the-winter-olympics-final-countdown/
https://www.ucitelnice.cz/author/1362
https://www.ucitelnice.cz/author/1362
https://www.ucitelnice.cz/profil
https://uciteleucitelum.cz/materialy-autor/1791
mailto:ucitelka.tereza@seznam.cz
http://www.teacherspayteachers.com/Store/LittleRed
http://www.teacherspayteachers.com/Store/LittleRed


OLYMPIJSKÉ HRY

1

Olympijské hry (OH, olympiáda) jsou nejvýznamnější sportovní
událostí. V letních a zimních sportech soutěží stovky sportovců z celého světa.
Olympijské hry se konají jednou za čtyři roky (po dvou letech se střídají letní
a zimní olympijské hry).

První hry se pořádaly v Olympii v Řecku v 8. století před naším
letopočtem. Staří Řekové pořádali soutěže na počest řeckých hrdinů. Her se
účastnili pouze muži a soutěžili nazí. Vítěz dostal věnec z olivových listů.
V době her se neválčilo. Ve 4. století byly olympijské hry zrušeny.

Olympijské hry se znovu uskutečnily v roce 1896 v Aténách.
Od roku 1924 se pořádají také zimní olympijské hry. Pro sportovce s tělesným
postižením byly založeny paralympijské hry. Neslyšící sportovci mají svou vlastní
olympiádu – deaflympiádu. Od roku 2010 se konají olympijské hry mládeže
pro sportovce ve věku 14 – 18 let.

Olympiáda má řadu symbolů. Tím nejznámějším jsou olympijské
kruhy, které jsou vzájemně propojeny. V první řadě jsou tři kruhy a v dolní řadě
jsou kruhy dva. Modrý kruh se nachází vlevo nahoře. Černý kruh je umístěn vedle
modrého ve středu vlajky. Červený kruh se nalézá vedle černého kruhu. Žlutý kruh
propojuje modrý a černý kruh. Zelený kruh propojuje černý a červený kruh.

K symbolům patří také olympijský oheň. Hořící pochodeň přináší
vybraný sportovec pořadatelské země a na zahajovacím ceremoniálu zahajuje
olympijské hry. Oheň hoří tak dlouho, dokud hry neskončí.

K této sportovní události patří rovněž medaile pro vítěze. Oceněni jsou
první tři nejlepší závodníci, kterým je na stupni vítězů při slavnostním obřadu
předána medaile. Vítěz na prvním místě dostane zlatou medaili, závodník
na druhém místě stříbrnou madaili, a ten, kdo je na třetím místě, dostane
bronzovou medaili. Následně jsou vztyčeny státní vlajky zemí, které sportovci
reprezentují. Poté zazní státní hymna vítěze.

Olympijský výbor vybírá pořadatelská města olympijských her. Česká
republika vyslala své reprezentanty na letní olympijské hry (LOH), které se konaly
v Barceloně (Španělsko), Atlantě (USA), Sydney (Austrálie), Aténách (Řecko),
Pekingu (Čína), Londýně (Velká Británie), Riu (Brazílie) a Tokiu (Japonsko). V roce
2024 se budou letní olympijské hry konat v Paříži.



Odpověz na otázky:

1. Co jsou olympijské hry?

_____________________________________________________________________

2. Ve kterém státě se konaly první OH?

_____________________________________________________________________

3. Jak vypadaly hry ve starověku?

_____________________________________________________________________

4. Jak se nazývá olympiáda pro neslyšící sportovce?

_____________________________________________________________________

5. Od kterého roku se konají OH pro mládež?

_____________________________________________________________________

6. Nakresli olympijské kruhy (barevně).

8. Zapiš do kruhu rok, kdy se ve městě pořádaly LOH.

9. Kde se budou konat letní olympijské hry v roce 2024? Napiš město, stát a kontinent.

___________________________________________________________________

2

7. Vybarvi kruhy ze cv. 8 podle toho, 
na kterém kontinentě se město 
nachází. 

Evropa – modrá
Asie – žlutá 
Austrálie – zelená
Afrika – černá  
Amerika – červená 

2020 



XXXII. LOH TOKIO 2020

POŘADÍ NÁRODŮ:

ČESKÁ VÝPRAVA



SRPEN 2021

PO ÚT ST ČT PÁ SO NE

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

JÁ & OLYMPIÁDA

Zlaté medaile: 

………………………..……

……………………………..

……………………………..

……………………………..

Kam 
poletíme 
příště?



P
O

Ř
A

D
AT

EL
SK

Á
 M

ĚS
TA

 L
ET

N
ÍC

H
 O

LY
M

P
IJ

SK
ÝC

H
 H

ER

R
io

2
0

1
6

P
ař
íž

2
0

2
4

LA 2
0

2
8

Lo
n
d
ýn

2
0

1
2

To
ki

o
 

2
0

2
0

P
ek

in
g

2
0

0
8

Sy
d

n
ey

2
0

0
0

A
té
n
y

2
0

0
4

A
tl

an
ta

1
9

9
6



3

1. Co se ti vybaví, když se řekne olympiáda? Nakresli myšlenkovou mapu.

2. Při závěrečném ceremoniálu zní hymna vítěze. Napiš text hymny ČR.

3. Zamysli se. Co znamená rčení „sláva vítězům, čest poraženým“?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

OLYMPIJSKÉ HRY

olympiáda



4

4. Doplň pětilístek na téma:

5. Kdo/co je to…? Zkus vysvětlit uvedená slova.

dres - __________________________________________________________________

helma - _________________________________________________________________

hymna - ________________________________________________________________

medaile - _______________________________________________________________

rekord - _________________________________________________________________

stadion - ________________________________________________________________

trenér - _________________________________________________________________

6. Co znamená fair play?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

OLYMPIÁDA
1. podstatná jména
2. slovesa
3. věta o 4 slovech
4. synonymum



5

Doplň chybějící údaje.

Odpověz na otázky.

1. Ve kterém městě se konaly poslední LOH? ______________________________

2. Ve kterém roce se konaly LOH v Aténách? ______________________________

3. Které město pořádalo OH v roce 2008? ______________________________

4. Kolik letních olympiád se uskutečnilo mezi lety 2007 – 2018? _________________

5. Ve kterém roce získala česká výprava nejméně medailí? _________________

6. Kolik zlatých medailí přivezli sportovci mezi lety 2003-2021? _________________

7. Ve kterém roce získali čeští sportovci nejvíce bronzových medailí? ____________

8. Medailí z kterého kovu získala ČR nejvíce? ________________

9. Kolik sportovců se umístilo na prvním místě na LOH v Tokiu? ___________

10. Kolika medailemi z LOH byli ocenění čeští sportovci od roku 2004? ___________

ČESKÁ VÝPRAVA NA LOH

Kdy? Kde? 1. 2. 3. Celkem

2020 Tokio 4 4 3 11

2016 Rio 1 2 10

Londýn 3 4 11

2008 Peking 3 3 1

Atény 1 5 9

Celkem:



6

SPORTOVNÍ LEGENDY LOH

Jméno a příjmení: Věra

Narozena: 3. 5. 1942            Datum úmrtí: 30. 8. 2016                Věk:

Sport:

Medaile z OH:

Zajímavost:

Jméno a příjmení: Emil

Narozen: 19. 9. 1922            Datum úmrtí: 21. 11. 2000             Věk:

Sport:

Medaile z OH:

Zajímavost:

Jméno a příjmení: Jan

Narozen: 19. 6. 1966            Věk:

Sport:

Medaile z OH:

Zajímavost:

Atletika je sportovní odvětví, které zahrnuje běhy, chůzi, skoky, vrhy a hody. Krátkým
běhům se říká sprint, nejdelší běh se nazývá maraton (dlouhý přes 42 km). Při štafetě si
atleti předávají štafetový kolík a všichni 4 členové družstva postupně běží stejnou
vzdálenost. Další disciplíny jsou běh přes překážky, skok do výšky, skok o tyči, skok
do dálky a trojskok, hod oštěpem a vrh koulí.

Sportovní gymnastika je cvičení na speciálních nářadích. Je založena na akrobacii
a vyžaduje velkou obratnost a pružnost. Mezi disciplíny patří prostná, sestava na kladině
a na bradlech a přeskok přes koně.



ZNÁŠ OLYMPIJSKÉ SPORTY

fotbal cyklistika golf hod kladivem

skok do výšky volejbal bradla judo

hod oštěpem překážkový běh kanoistika tenis



1. Doplň podle vzoru.

2. Napiš tři sporty, při kterých se používá uvedené vybavení.

raketa - ____________________________________________________________

míč - ______________________________________________________________

přilba - ____________________________________________________________

síť - _______________________________________________________________

3. Vysvětli pojmy.

pádlo - _____________________________________________________________

tretry - _____________________________________________________________

kurt - ______________________________________________________________

4. Který sport bys chtěl/a vyzkoušet? Proč?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5. Zamysli se a napiš tři vlastnosti úspěšného sportovce.

SPORTY

atletika atlet atletka atletický závod

gymnastika míč        

tenis kurt

volejbal turnaj


